Aos empregados admitidos após a data base e aos que vierem a ser admitidos durante a vigência da presente 
convenção, fica assegurado, a partir de 01 de março de 2001, o seguinte: 

06.01. Aos serventes de obras, um salárionormativo mínimo efetivo de R$ 1,47 (um real e quarenta e sete centavos) 
por hora, ou R$ 323,40 (trezentos e vinte e três reais e quarenta centavos) mensais, valor este que formará base para 
eventual procedimento coletivo futuro de qualquer natureza. 

06.02. Aos profissionais, assim considerados, os pedreiros, carpinteiros, parqueteiros, pintores, esquadrilheiros, 
pastilheiros, marceneiros, serralherios, eletrecistas, armadores, encanadores, gesseiros, marmoristas, vidraceiros e 
poceiros, um salário mínimo efetivo de R$ 2,22 (dois reais e vinte e dois centavos) por hora, ou R$ 488,40 
(quatrocentos e oitenta e oito reais e quarenta centavos) mensais, valor este que formará base para eventual 
procedimento coletivo futuro de qualquer natureza. 

06.03. O salário normativo só se tornará real após o decurso e cumprimento de evetual contrato de experi~encia que,

[...]

06.04. Enquanto contrato de experiência, que para unicamente esse feito de salário normativo deverá no máximo ser 
de 60 (sessenta) dias, os serventes de obras terão aseegurado em salário de ingresso de R4 1,11 (um real e onze 
centavos) por hora, ou R$ 244,20 (duzentos e quarenta e quatro reais e vinte centavos) mensais, valor erste que 
formará base para eventual procedimento coletivo futuro revisional. 

06.05. Enquanto contrato de experiência, que para unicamente esse efeito de salário normativo deverá no máximo ser 
de 60 (sessenta) dias, os profissionais assim considerados os pedreiros, carpinteiros, parqueteiros, pintores, 
esquadrilheiros, pastilheiros, marceneiros, serralherios, eletrecistas, armadores, encanadores, gesseiros, marmoristas, 
vidraceiros e poceiros, terão assegurado um salário de ingresso de R$ 1,67 (um real e sessenta e sete centavos) por 
hora ou R$ 367,40 (trezentos e sessenta e sete reais e quarenta centavos) mensais, valor este que formará base para 
eventual procedimento coletivo futuro revisional. 

07. IMPOSSIBILIDADE DE VINCULAÇÃO DO SALÁRIO NORMATIVO E INGRESSO 

Fica estabelecido que os salários normativos e de ingresso não serão considerados salário mínimo profissional ou